

Số: 87/KH-UBND

Thiệu Hóa, ngày 20 tháng 02 năm 2019



**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 64 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam  
27/02/1955 - 27/02/2019**

Thực hiện Kế hoạch số: 291/KH-SYT ngày 14 tháng 02 năm 2019 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 64 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2019). Ủy ban nhân dân huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2019) trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm ôn lại truyền thống của ngành Y tế nói chung và huyện nhà nói riêng trong 64 năm qua, khẳng định những kết quả, thành tựu đã đạt được và phương hướng nhiệm vụ những năm tiếp theo.

- Tổ chức các hoạt động và phong trào thi đua nhằm động viên khích lệ toàn thể cán bộ, viên chức, lao động ngành y tế học tập, công tác và thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ kính yêu: “*Lương y phải như từ mẫu*”.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động phải đa dạng, phong phú, gắn với tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của đơn vị và phù hợp với tình hình thực tế tại các đơn vị, đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, không lãng phí và tránh phô trương hình thức.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Các đơn vị, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện treo băng zôn, khẩu hiệu có nội dung chào mừng ngày truyền thống của ngành y.

- Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống phát thanh, truyền hình; nhất là truyền thanh của huyện và truyền thanh của các xã, thị trấn về những thành tựu của ngành, đơn vị và các gương sáng điển hình tiêu biểu trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế học tập những quy định của ngành.

## **2. Hoạt động Văn hóa, thể thao**

Các đơn vị y tế huyện và các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục, thể thao, các nội dung chương trình gọn nhẹ phù hợp để chào mừng ngày truyền thống ngành y.

## **3. Các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, thăm hỏi, tặng quà**

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức các đợt khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các đơn vị y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, các cán bộ nhân viên trong ngành đang công tác trên địa bàn, các cán bộ chủ chốt của ngành, đơn vị đã nghỉ hưu...

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm, tọa đàm 64 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2.

- Xây dựng kế hoạch và tham mưu cho lãnh đạo huyện đi thăm, chúc mừng các đơn vị y tế tuyến huyện, các xã, thị trấn nhân kỷ niệm ngày truyền thống ngành y 27/2.

- Phối hợp với các đơn vị, các ngành có liên quan xây dựng nội dung tuyên truyền kỷ niệm 64 năm ngày thầy thuốc Việt Nam ( 27/02/1955 - 27/02/2019);

### **2. Trung tâm Y tế, Bệnh viện đa khoa huyện**

- Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức hoặc tập quán triết thư của Bác Hồ gửi cán bộ ngành y tế 27/2/1955, 12 điều y đức và 10 điều đạo đức hành nghề dược của Bộ Y tế. Thông qua đó đẩy mạnh hơn nữa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương liệt sỹ, bác sỹ Đặng Thùy Trâm, Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế. Thực hiện tốt việc "*Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh*"

- Căn cứ vào tình hình thực tế của các đơn vị để xây dựng kế hoạch và tổ chức tốt các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 năm 2019 tại đơn vị phù hợp và đạt kết quả.

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, văn nghệ quần chúng tại đơn vị tạo nên không khí vui tươi, phấn khởi lập thành tích chào mừng 64 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2. Tổ chức gặp mặt các cán bộ, viên chức của đơn vị đã nghỉ chế độ.



### 3. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài truyền thanh huyện

Chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường phát sóng đưa tin, phóng sự về các hoạt động của ngành y tế huyện nhà nhằm nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân...Treo băng rôn tuyên truyền ở các xã, thị trấn từ 01 đến 02 băng rôn.

### 4. Các cơ quan đơn vị liên quan

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chỉ đạo các địa phương, đơn vị phối hợp với ngành y tế thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng trong lĩnh vực chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2.

### 5. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Trạm Y tế và các ngành, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch kỷ niệm ngày truyền thống của ngành tại địa phương được chú đáo và trang trọng; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cán bộ y tế trên địa bàn thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân; cán bộ y tế đã nghỉ hưu và những người có hoàn cảnh khó khăn.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/2 năm 2019 phù hợp và đạt kết quả.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm động viên đội ngũ cán bộ, viên chức ngành y tại địa phương thực hiện tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân. Phát động phong trào thi đua sôi nổi hoàn thành nhiệm vụ, các chỉ tiêu trong năm 2019, thực hiện tốt lời dạy của Bác Hồ " *Lương y như từ mẫu*".

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 64 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam ( 27/02/1955 - 27/02/2019), Ủy ban nhân huyện Thiệu Hóa yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện ( qua Phòng Y tế)./.

#### Nơi nhận

- Sở Y tế (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện (để b/c);
- Trưởng các phòng, đơn vị (để T/h);
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (để T/h);
- Lưu VT.



Lê Xuân Đào